

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma e Adequação do Prédio Público.

Local: Rua Paraná - nº 1.668 - Quadra 47 - São Francisco / SP

Propr. Prefeitura Municipal de São Francisco

Orçamento Global - Conforme Boletim CPOS 183 com desoneração; BDI = 15,00%

**LOTE 01 = Serviço de Pintura referente às cinco salas (Órgão Gestor, Conselho Municipal de Assistência Social, Projeto Arara kids, Conselho Tutelar, Sala de costura e dois banheiros), do piso externo do prédio e do portão.**

ITEM	CÓDIGO CPOS	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)		
					PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	PREÇO TOTAL + 15,00% BDI (R\$)
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 3.726,48</b>	<b>R\$ 4.285,45</b>
1.1	02.08.020	Placa de identificação de obra.	m²	6,00	R\$ 621,08	R\$ 3.726,48	R\$ 4.285,45
<b>2.0</b>		<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 21.156,77</b>	<b>R\$ 24.330,28</b>
2.1	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	m²	10,00	R\$ 12,64	R\$ 126,40	R\$ 145,36
2.2	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	345,65	R\$ 23,77	R\$ 8.216,10	R\$ 9.448,52
2.3	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica (Portao)	m²	83,70	R\$ 37,33	R\$ 3.124,52	R\$ 3.593,20
2.4	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica (Esquadrias)	m²	51,29	R\$ 37,33	R\$ 1.914,66	R\$ 2.201,85
2.5	33.05.330	Verniz em superfície de madeira (Portas)	m²	16,80	R\$ 20,66	R\$ 347,09	R\$ 399,15
2.6	33.06.020	Acrílico pisos cimentados	m²	400,00	R\$ 18,57	R\$ 7.428,00	R\$ 8.542,20
<b>3.0</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICA</b>				<b>R\$ 3.082,02</b>	<b>R\$ 3.544,32</b>
3.1	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	CJ	8,00	R\$ 20,97	R\$ 167,76	R\$ 192,92
3.2	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	19,00	R\$ 22,78	R\$ 432,82	R\$ 497,74
3.3	41.02.562	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40W	unid	16,00	R\$ 80,09	R\$ 1.281,44	R\$ 1.473,66
3.4	41.31.070	Luminária LED quadrada 24W 6500K	unid	15,00	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.380,00
<b>TOTAL LOTE 01</b>						<b>R\$ 27.965,27</b>	<b>R\$ 32.160,05</b>

**LOTE 02 = Serviço de pintura, pavimentação, revestimento, instalações sanitárias e sistema elétrico (no restante dos ambientes do prédio)**

ITEM	CÓDIGO CPOS	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)		
					PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	PREÇO TOTAL + 15,00% BDI (R\$)
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 3.090,66</b>	<b>R\$ 3.554,25</b>
1.1	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base de assentamento	m²	354,84	R\$ 8,71	R\$ 3.090,66	R\$ 3.554,25
<b>2.0</b>		<b>INSTALAÇÃO SANITÁRIA</b>				<b>R\$ 6.124,44</b>	<b>R\$ 7.043,11</b>
2.1	44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	unid	10,00	R\$ 245,98	R\$ 2.459,80	R\$ 2.828,77
2.2	44.20.180	Reparo para válvula de descarga	unid	10,00	R\$ 92,06	R\$ 920,60	R\$ 1.058,69
2.3	44.20.160	Botão para válvula de descarga	unid	10,00	R\$ 56,26	R\$ 562,60	R\$ 646,99
2.4	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	unid	10,00	R\$ 38,60	R\$ 386,00	R\$ 443,90
2.5	44.01.110	Lavatório de louça com coluna		6,00	R\$ 238,71	R\$ 1.432,26	R\$ 1.647,10
2.6	44.03.450	Torneira longa sem rosca para uso geral, em latão fundido cromado		6,00	R\$ 60,53	R\$ 363,18	R\$ 417,66
<b>3.0</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO E REVESTIMENTO</b>				<b>R\$ 13.292,31</b>	<b>R\$ 15.286,15</b>
3.1	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada (Piso)	m²	91,19	R\$ 37,46	R\$ 3.415,98	R\$ 3.928,37
3.2	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada (Revestimento Parede)	m²	263,65	R\$ 37,46	R\$ 9.876,33	R\$ 11.357,78
<b>4.0</b>		<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 33.287,10</b>	<b>R\$ 38.280,16</b>
4.1	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica (reparo)	m²	70,00	R\$ 12,64	R\$ 884,80	R\$ 1.017,52
4.2	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	1.069,51	R\$ 23,77	R\$ 25.422,25	R\$ 29.235,59
4.3	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica (Esquadrias)	m²	153,51	R\$ 37,33	R\$ 5.730,53	R\$ 6.590,11
4.4	33.05.330	Verniz em superfície de madeira (Portas)	m²	60,48	R\$ 20,66	R\$ 1.249,52	R\$ 1.436,94
<b>5.0</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICA</b>				<b>R\$ 5.937,97</b>	<b>R\$ 6.828,67</b>
5.1	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	CJ	23,00	R\$ 20,97	R\$ 482,31	R\$ 554,66
5.2	40.05.040	Interruptor com 2 teclas simples e placa	CJ	2,00	R\$ 30,07	R\$ 60,14	R\$ 69,16
5.3	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	47,00	R\$ 22,78	R\$ 1.070,66	R\$ 1.231,26
5.4	41.02.562	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40W	unid	54,00	R\$ 80,09	R\$ 4.324,86	R\$ 4.973,59
<b>TOTAL LOTE 02</b>						<b>R\$ 61.732,47</b>	<b>R\$ 70.992,34</b>

**TOTAL GERAL**

**R\$ 89.697,74 R\$ 103.152,40**

SÃO FRANCISCO / SP, 25 de Outubro de 2021.

Sebastião de Oliveira Baptista  
Prefeito Municipal de São Francisco

REGINALDO PONCE FILHO  
Eng. Civil - CREA: 5069508391